Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 134/2024

Data: 12/08/2024

Assunto: Resultado da Avaliação de Recuperação Semestral

Interessados: Unidades escolares da Rede Estadual de Ensino

Prezados (as),

Para subsidiar os docentes numa provável alteração das sínteses parciais bimestrais

referentes ao 1º e 2º bimestres de 2024, informamos que os resultados da Avaliação de Recuperação

Semestral foram disponibilizados no Painel Escola Total. Para localizar as notas, acesse o site

https://escolatotal.educacao.sp.gov.br/Inicio/Home e clique no card Recuperação.

Informamos, ainda, que o novo prazo para a alteração das notas será de 8 a 15 de agosto

de 2024 e que o gabarito para consulta estará disponível no dia 12 de agosto, a partir das 7h,

através dos aplicativos do Centro de Mídias (CMSP). Para consultar, os alunos deverão acessar a

https://escolatotal.educacao.sp.gov.br/Inicio/Home

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

turma, clicar na seção de "Prova de Recuperação", localizar a prova correspondente e acessá-la

novamente.

É importante destacar que as alterações nas notas dos bimestres, realizadas durante este

período, serão aplicáveis apenas aos alunos que participaram da recuperação e obtiveram notas

superiores a 5 (nota mínima).

Atenciosamente,

William Rodrigues de Freitas

Diretor I – NVE

De acordo.

Mateus Rogerio Corrêa

Diretor Técnico II – CIE